
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-893 del 13/12/2021

Oggetto Accordo  Quadro  per  il  servizio  di  somministrazione  di 
personale a tempo determinato aggiudicato con determina 
n. 896/2018. Proroga fino al 16/12/2022. 

Proposta n. PDTD-2021-922 del 10/12/2021

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Dott.ssa Manaresi Lia

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manaresi Lia

Questo giorno 13 (tredici)  dicembre  2021 presso la  sede di  Via Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Accordo Quadro per il servizio di somministrazione 

di personale a tempo determinato aggiudicato con determina n. 896/2018. Proroga fino al 

16/12/2022. 

VISTI:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione del Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’  Emilia  Romagna per  il 

triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-2023,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 

2021";

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee  Guida e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- la D.D.G. n. 31 del 29/03/2021 recante: “Direzione Amministrativa.  Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021 - 2022”; 

- la D.D.G. n. 107 del 26/10/2021 recante: “Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e 

Patrimonio.  Seconda  modifica  del  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e 

servizi per gli anni 2021-2022”;

- la  D.D.G.  n.  60 del  15/6/2021 “Direzione Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del Piano degli Investimenti 2021-2023 e 

revisione del Budget Investimenti 2021 a seguito della D.D.G. n. 44/2021.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento per la  disciplina  dei contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae, 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

CONSIDERATI:

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.  “Codice  dei  contratti  pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020 “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 



l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito in legge 

29 luglio 2021, n. 108;

RICHIAMATA: 

- la determina  n. 644 del 31/7/2018 con la quale Arpae ha indetto una procedura aperta 

telematica, a rilevanza comunitaria, per l'affidamento del servizio di somministrazione di

lavoro a tempo determinato, mediante stipula di un Accordo Quadro, del valore massimo 

stimato dell’appalto di Euro 1.900.000,00, eventualmente incrementabile di ulteriori  Euro 

1.900.000,00, per la durata di 36 mesi, con possibilità di proroga per 12 mesi;

- la determina n. 896 del 08/11/2018 con la quale è stato aggiudicato il servizio di cui sopra 

alla  Società  Orienta  Spa,  con  sede  in  Via  Luigi  Schiavonetti  n.  290  –  Roma  -  C.F. 

05819501007 mediante stipula di  Accordo Quadro, di durata triennale, per il  valore di 

Euro  1.900.000,00  alle  condizioni  di  fornitura  riportate  nel  Capitolato  speciale  e 

nell’Accordo Quadro ed al prezzo offerto dal fornitore;

- la determina n. 1087 del 23/12/2019 con cui la scrivente Amministrazione, avvalendosi 

della facoltà prevista dall’art. 4 del sopracitato Accordo Quadro, ha affidato ad Orienta 

Spa  servizi  analoghi  di  somministrazione  di  personale  a  tempo  determinato,  ferme 

restando  le  condizioni  economiche  pattuite,  per  un  ulteriore  ammontare  complessivo 

massimo di € 1.900.000,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO:

- che l’Accordo Quadro sottoscritto il 17/12/2018, con il quale è stato affidato il servizio 

suddetto alla società affidataria, ha durata sino al 16/12/2021;

- che Arpae necessita ancora dei servizi oggetto dell’Accordo Quadro;

- che l’importo degli ordinativi di fornitura effettuati nel corso del trascorso triennio è, ad 

oggi,  pari  ad  Euro 2.579.632,00  e,  pertanto,  non  è  stato  esaurito  l'importo  massimo 

spendibile corrispondente ad Euro 3.800.000,00;

- che l’art.  5 del succitato Accordo Quadro prevede, in capo ad Arpae, la possibilità di 

prorogare la validità dello stesso per un periodo non superiore a 12 mesi nell’ipotesi in 

cui,  alla  scadenza  dei  36  mesi,  non  sia  esaurito  l’importo  massimo  spendibile, 



eventualmente aumentato per i servizi analoghi;

-   che  la  società  titolare  del  contratto,  come  da  documentazione  agli  atti  (nota  prot. 

n.PG/2021/180807  del  24/11/2021),  è  stata  informata  dell’intenzione  della  scrivente 

amministrazione di avvalersi della proroga del servizio alle medesime condizioni stabilite 

nell'Accordo Quadro fino al 16/12/2022; 

-   che il valore residuo dell’Accordo Quadro sottoscritto è  pari ad euro 1.220.368,00, pertanto 

si stima un costo di egual valore per la  proroga di cui al presente atto;

- che in data 29/11/2021 è stata inoltrata alla BDNA la richiesta di informativa antimafia, 

pertanto  il  contratto  è  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso,  dal  rilascio 

dell’informativa,  emergessero motivi ostativi alla sua sottoscrizione;

RITENUTO 

-      di procedere, per tutto quanto in premessa esposto, ad una proroga per ulteriori 12 mesi, 

alle medesime condizioni, dell’Accordo Quadro sottoscritto, in data 17/12/2018, con la 

società  Orienta  Spa,  con  sede  in  Via  Luigi  Schiavonetti  n.  290  –  Roma  -  C.F. 

05819501007, ed avente ad oggetto  il servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato,  aggiudicato da ARPAE con determina n. 896 del 08/11/2018  (contratto 

rep. n. 16 del 17/12/2018) - CIG 7569566B76 per l’importo complessivo stimato di euro 

              1.220.368,00;

DATO ATTO:

- che l’esecuzione del contratto si estrinsecherà nell’emissione di ordinativi  di fornitura, 

con le modalità stabilite negli atti di gara, a firma della Responsabile del Servizio Risorse 

Umane;

- che  sono  confermate  le  condizioni  di  fornitura  riportate  nel  Capitolato  speciale  e 

nell’Accordo Quadro ed il prezzo offerto dal fornitore, corrispondente al moltiplicatore di 

1,63 sulla tariffa oraria lorda del personale da somministrare;

ATTESTATI: 

- la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative a suo carico nel casellario 

ANAC; 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

- ai fini dell’art. 9 del D.L. n. 78 dell’11 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle 

Pubbliche   amministrazioni”,  (convertito  in  Legge  n.  102 del  3  agosto  2009)  che  il 



presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/2009,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

(“budget esercizio 2020 - Linee Guida”) della   D.D.G. n. 139 del 30/12/2020;

DATO ATTO : 

-    che Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la 

disciplina  dei  contratti  pubblici  e  di  servizi  e  forniture  vigente  in  Arpae,   è  la 

Responsabile  del Servizio Risorse Umane;

-   che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del  Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse   dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, nella persona 

del dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile del Servizio Amministrazione Bilancio 

e Controllo Economico;

DETERMINA 

1. di procedere, per tutto quanto in premessa esposto, ad una proroga per ulteriori 12 mesi, 

alle medesime condizioni, dell’Accordo Quadro sottoscritto, in data 17/12/2018, con la 

società  Orienta  Spa,  con  sede  in  Via  Luigi  Schiavonetti  n.  290  –  Roma  -  C.F. 

05819501007,  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo 

determinato,  aggiudicato da ARPAE con determina n.  896 del 08/11/2018  (contratto 

rep. n. 16 del 17/12/2018) - CIG 7569566B76 - per l’importo complessivo stimato di euro 

1.220.368,00;

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, già previsto 

con determina 1087 del 23/12/2019 e stimato in euro 1.220.368,00 (euro 1.330.918,98 iva 

inclusa), avente natura di “ Servizi Vari - Servizi Appaltati esternamente” sarà  a carico 

del  budget  annuale  2022  e  compreso  nel   bilancio  economico  preventivo  pluriennale 

2022-2024, in  corso di approvazione, con riferimento  ai  centri  di  responsabilità  a cui 

afferisce il personale somministrato;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2021-922   del    10/12/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Accordo Quadro per il servizio di somministrazione di personale a 
tempo determinato aggiudicato con determina n. 896/2018. Proroga 
fino al 16/12/2022. 

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  13/12/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


